

BA-1601180302010202 Seat No. _____

M. A. (Sem. I) Examination

March - 2021

History: Paper - 5 (Optional-I) (Management in Tourism) (Old Course)

Time	e : 2 ¹ / ₂ Hours] [Total Mark	ĸs:	70
સૂચન	ા ઃ (1) બધા જ પ્રશ્નોનાં ગુણ સરખા છે. (2) કોઈપણ પાંચ પ્રશ્નોનાં ઉત્તર આપો.		
1	પ્રવાસન બજાર વ્યવસ્થાની સમજ આપી સ્થાનિક બજારનું વિશ્લેષણ કરો.		14
2	આંતરરાષ્ટ્રીય પ્રવાસન માટે જરૂરી પાસપોર્ટ, વિઝા, આરોગ્યની આવશ્યકતા કર, કસ્ટમ, મુદ્દા અને એરપોર્ટની માહિતી વિશે નોંધ લખો.	,	14
3	પ્રવાસન વ્યવસ્થાપનના મુખ્ય તત્ત્વોની વિગતવાર સમજૂતી આપો.		14
4	પ્રવાસન ક્ષેત્રે માનવ સંશાધન અને નાણાકીય સંચાલન વિષે વિગતે દર્શાવો.		14
5	પ્રવાસન ઉદ્યોગમાં એસ્કોર્ટ્સ અને ગાઈડોનું પ્રદાન વર્ણવો.		14
6	પ્રવાસનમાં આધુનિક ટેક્નોલોજી અને વિવિધ પ્રોજેક્ટના નિર્માણ વિષે જણાવ	યો.	14
7	પ્રવાસનમાં કાયદો અને વ્યવસ્થાના નિયમો દર્શાવો.		14
8	રાષ્ટ્રીય અને આંતરરાષ્ટ્રીય પ્રવાસનું વ્યવસ્થાતંત્રમાં IATO અને WTO સંસ્થાઓની વિગતે દર્શાવો.		14
9	ટૂંકનોંધ લખો : (1) પ્રવાસનમાં જાહેરાતનું મહત્ત્વ (2) પ્રવાસનમાં વ્યવસાયમાં કોક્સ એન્ડ કિંગ્સ કંપની		14
10	ટૂંકનોંધ લખો : (1) પ્રવાસન વ્યવસાયમાં ટ્રાવેલ એજન્સી અને ટૂર ઓપરેટર વચ્ચેનો તફાવ (2) પ્રવાસન થોમસ કૂક		14
BA -1	-·	Conto	1

ENGLISH VERSION

Inst	ructions: (1) All questions carry equal marks. (2) Write answer any five questions.	
1	Give a understanding Tourism Market and analysis The Domestic Market.	14
2	Write a note passport, visa required for International Tourism Health requirements, Tax Custom, currency and Airport Information.	14 14
3	Explain in detail the main elements of the management of tourism.	14
4	Point out the details of the Human Resource and financial management in tourism.	14
5	Describe the contribution of escorts and guides in tourism market.	14
6	Explain the use of technology and project making of various tours in the field of tourism.	14 14
7	Trace the regulation of Law and order in tourism.	14
8	Point out the detail of the IATO and WTO organizations of national and international organizations tourism.	14 14
9	Write short notes: (1) Importance of Advertising of Tourism. (2) Cox and kings company in Tourism business.	14
10	 Write short notes: (1) Difference between travel agency and tour operation business. (2) Tourism operating Thomas Cook. 	14